
H O T Ă R Â R E A  nr. 12-289/12 
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar  
din 02.11.2012 în privinţa procurorului Igor Balmuş 

 
                       

4 decembrie 2012                                              mun. Chişinău 
 

Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar 
din 02.11.12 în privinţa procurorului Igor Balmuş, audiind informaţia domnului 
Sergiu Ţurcan, Consiliul Superior al Procurorilor 

  
C O N S T A T Ă: 

 
Prin dispoziţia procurorului, şef al Secţiei securitate internă, Victor Ababii, din 

01.08.2012, a fost intentată procedura disciplinară în privinţa procurorului Secţiei  
control al executării pedepselor şi locurilor de detenţie din cadrul Direcţiei investigaţii 
generale a Procuraturii Generale, Igor Balmuş, în legătură cu pierderea legitimaţiei de 
serviciu.  

Urmare a controlului de serviciu desfăşurat s-a constatat că la 24.07.2012 
procurorul Balmuş a depistat lipsa legitimaţiei, care posibil a fost pierdută din 
neatenţie. Despre pierderea legitimaţiei procurorul Igor Balmuş l-a informat pe 
Procurorul General prin raport.   

Astfel, colegiul a constatat că procurorul Igor Balmuş prin acţiunile sale a 
încălcat Regulamentul cu privire la ordinea de perfectare, eliberare şi păstrare a 
legitimaţiilor de serviciu, aprobat prin ordinul Procurorului General nr.752-p din 
27.11.03 (în vigoare pînă la 29.11.2012); pct.5 lit.e) din Codul de etică al 
procurorului şi i-a aplicat pedeapsa disciplinară -  avertismentul. 

Hotărârea Colegiului disciplinar din 02.11.12 nu a fost contestată în 
conformitate cu prevederile art.127 din Legea cu privire la Procuratură. 

În temeiul celor expuse, Consiliul Superior al Procurorilor, în conformitate cu 
prevederile art.82 alin.2 lit.d), art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură,           

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Hotărârea Colegiului disciplinar din 02.11.2012 în privinţa procurorului Secţiei  

control al executării pedepselor şi locurilor de detenţie din cadrul Direcţiei investigaţii 
generale a Procuraturii Generale, Igor Balmuş,  se validează. 
 Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
 
Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                                                     Iurie Garaba                                                                 
 


